Idem ut supra

§. 8. Longum nimis, operosumque esset hoc loco præclaros omnes referre sensus, quibus commentaria, et acta redundant (3). Satis enim est, ut affirmemus, quæ antea Lomenius in comitiis protulerat, eadem fuisse, et organum episcoporum, et ad comitia deputatorum judicio probata, et subscripta (4). Ac tum frustra sæcularis magistratus suo fuit decreto conatus acta isthæc suppressere, et ne publicis typis prodirent interdiceret. Contra enim statutam a comitiis fuit, ut ad regem confugeretur, quo decretum illud rescinderet (5), et Tolosano archiepiscopo mandatum, ut supplicem libellum perscriberet, eoque in comitiis perlecto (6) idem ipse auctor dignus est habitus, qui illam regi exhiberet (7): ac tum ille in exhibendo regi ipsi copioso, et gravi comprobavit sermone (8), in catholico regno libertatem docendi partem esse juris publici (9); causam Dei esse regum causam, et ea, quæ Ecclesiæ auctoritati perniciem intentant, imperiis itidem excidium denunciare (10). Quocirca minime dubitavit

rex decretum parlamenti rescindere (1): comitia vero statuerunt ad archiepiscopi gloriam, ut ejusdem sermo in sua acta relatus esset (2).

Idem ut supra

§. 9. Novo etiam regii consilii conatus archiepiscopus Tolosanus intercessit, quo parochum diocesis Viennensis ad parochiam quamdam administrandam vocaverat contra sui archiepiscopi voluntatem (3). Obstitit igitur, luculenterque declaravit, ex hisce laicæ potestatis conatibus acerbiora mala proficisci, inductis absque missione ministris, et absque jurisdictione pastoribus; proinde parochos intrusos facturos esse actas irritos, et quæcumque in manera obirent, non nisi totidem profanationes futuras (4).

Idem ut supra

§. 10. Partem quoque habuit Tolosanus in eo commentario, quod comitiorum nomine exhibitum est regi circa protestantes (5), qui cæperant publicis muneribus fungi adversus leges, ac regis declarationes non sine maximo religionis, et reipublicæ detrimento. Per plures enim dioceses altaria videbantur extolli adversus altaria, et pestilentiae cathedra adversus cathedram veritatis (6). Si lex (commentarii verba ad regem sunt), quæ edictum Nannetense rescidit, si tua anni 1724. declaratio vigisset, jam per Gallias Calviniani existerent nulli (7): fanestam esse eorum hominum tolerantiam, qui cum se catholicos dicant, sub tali clypeo latitare se posse, Ecclesiæque exprobrationem vitare existimant (8): per humanitatis, et benevolentiae speciem diffundi ab iis rebellionis, et anarchiæ semina (9): ipsos Gallicæ nationi innotos mores, et ipsas, quas tolerantiae auctores prætexunt, falsitates, satis aperte arguere, quam longissime ea distet a veto politiciæ, et religionis bono (10):

(1) Séance XL. pag. 124, et 125. §. Nous et seqq., et pag. 127, et 128., ubi legitur = *Memorie au Roi.*

(2) Séance CLV. pag. 196, et seq. §. Nous cum seqq.

(3) *Consuli possunt acta cleri doc. cit. pag. 199.* §. *Tel est §. L'histoire, pag. 202.* §. *Une multitude.* §. *C'est, usque ad pag. 210.* §. *Les droits, et rursus a pag. 212.* §. *S'il n'est et seqq. usque ad pag. 219.* §. *C'est.*

(4) Pag. 198. §. *La matiere, et pag. 219. 220.* Séance CIX. pag. 234. §. *Cette.*

(5) Séance CXIX. pag. 310. §. *Vous êtes, et seq.*

(6) Séance CXX. pag. 312. §. *Nous, et seq.*

(7) Séance CXXIII. pag. 319. §. *Monsieur.*

(8) Séance CXXIV. pag. 321., et 322. §. *Messieurs.*

(9) Pag. 324. §. *Nous n'avons.*

(10) Pag. 326. §. *C'est.*

(1) Séance CXXXV. pag. 352. *Lettre du Roi.*

(2) Séance CXXXV. pag. 322. et *Monsieur.*

(3) Séance CXVII. pag. 298. §. *seqq. §. Le sieur Joseph, et seqq.*

(4) Pag. 300. §. *L'exécution.*

(5) Séance CLIII. pag. 481., et seq. *Memoire au roi etc.*

(6) *Loc. cit. pag. 482. §. Oui.*

(7) Pag. 483. §. *Pour remédier.*

(8) *Cit. pag. 483. §. Mais.*

(9) *Cit. pag. 483 et 484. §. Votre.*

(10) Pag. 484. §. *Nous.*

hanc infelicem ætatem irreligiosis abundare hominibus, quibus nil prius est, quam sanctum ministerium deprimere, et prorsus evertere (1).

Idem ut supra

§. 11. Probe tandem archiepiscopus Tolosanus agnoscent, irritas esse episcoporum Ultrajectensium electiones, illicitasque, ac sacrilegas consecrationes eorundem (2), auctor fuit, ut unanimi comitiarum suffragio condemnarentur acta synodi Ultrajectensis jam a sancta Sede damnata, in qua synodo canonici, et parochi se gesserant ut episcopis pares, et instar episcoporum tamquam fidei iudices (3). Hanc enim condemnationem aiebat perpetuam testem futuram de Galliarum episcoporum obsequio ac studio erga apostolicam Sedem, deque eorundem indignatione adversus opus schismaticæ ecclesiæ, quæ ad catholicam Ecclesiam se spectare contendit, absque eo quod ipsius decretis obtemperet, seque cum Petri cathedra communionem putat servare, dum omnia unitatis, et ecclesiasticæ hierarchiæ vincula dissolvit, ac abruptit (4).

Idem ut supra

§. 12. Haud dissimiles fuerunt Lomenii sensus in comitiis generalibus cleri anni 1770, ubi de quo contra prævios libros sermonem instituit (5), et ubi rursus oppugnandos suscepit parlamentorum conatus, non modo jus sibi arrogantium concedendæ ecclesiasticæ facultatis, ut illis institutionem canonicam conferrent, quibus fuerat a legitimis pastoribus antea denegata (6), sed etiam in causis solemnium votorum immiscere se audentiam (7). Nec minus acriter adversus ordinationem in-
vectus est: ab episcopo Bethlemensi factam in diocesi Antissiodotensi absque

proprii, ac legitimi episcopi venia (1); et cum esset denique aliis collegis adjunctus, novam super incredulitate lubricationem per Gallias edendam curavit (2).

§. 13. Laudabiles demum ipsius sensus fuerunt in comitiis anni 1712, ubi comitiarum ipsorum nomine orationem habuit ad regem, in qua demonstravit, quanta cura esse debeat clero ea bona conservare, ad se ipsam alebendum ac sustentandum consecrata, ut possit indigentia quoque populorum occurrere (3); regemque præmonitum voluit de consilio, quod militia quædam spectabilis quidem, sed extranea ab ecclesia (4) suscipere nunquam attemptasset jure quodam suo ista bona occupandi (5). Commemoravit quoque regi, in ejus ditone religionis robar; ac nervos imminui, et ex ejusdem debilitate parlatim, ac sensim corruptionem morum, opinionum pravitatem, omniumque imperii vinculorum relaxationem induci (6). His autem præ-jactis petiit, ut regia auctoritate muniretur religio; religionem enim aiebat esse firmissimum imperiorum fundamentum, et arctissimum veluti nexum, quo populi obedientes suo principi colligantur (7).

Idem ut supra

§. 14. Ab hac egregia sentiendi semita divertere cæpit Lomenius, ubi regia favente aula ad Sedem archiepiscopalem Senonensem translatus honores sæculi adjunxit ad ecclesiæ dignitates. Vix enim ipse accitus fuit a rege ad primarii ministri manus obeundum, licet a Nobis fuisset admonitus, ut a conatibus heterodoxorum caveret (8), factum tamen est paulo post, ut Nannetense edictum de heterodoxis tolerandis redintegraretur; edictum plane exitiosum, ac pestilens, ex quo præcipue ea damna manarunt, quæ nunc religionem, et regnum dilacerant, ac

Quomodo ab egregia sentiendi semita divertere cæpisset exponitur.

(1) Pag. 485. §. *Le clergé.*

(2) *Séance CCXXIII. du 25 juin 1766. pag. 857. §. Ce fut.*

(3) Pag. 860. *La troisième, et seq.*

(4) *Cit. pag. 860., et 861. §. A peine.*

(5) *Procès verbal de l'assemblée générale du clergé de France de l'année 1770. séance XL. pag. 112., et seqq. §. Toutes cum seqq.*

(6) *Cit. procès verbal Séance LXXV. pag. 145., et seqq. §. Trois cum seqq., et Séance CXX. pag. 225. §. Monseigneur l'archevêque de Toulouse.*

(7) *Séance CLXVIII. pag. 623. §. Nous.*

(1) *Séance CLXIII. pag. 593. §. Monseigneur.*

(2) *Séance CXLVII. pag. 483., et seqq. §. Nous cum seqq.*

(3) *Procès verbal de l'année 1772 séance V. pag. 34. §. Lorsque.*

(4) *Scilicet parlementa-*

(5) *Loc. cit. pag. 35. §. Mais si.*

(6) *Cit. pag. 35. §. Il est.*

(7) *Cit. pag. 35. §. Nous, et seqq.*

(8) *Literæ in forma Brevis die 14 julii 1787.*

evertunt; merito propterea per apostolicam Sedem a suo usque initio reprobatum (1), quodque proprio testimonio Lomenius ipse, et universus Galliarum clerus erat detestatus (2). Nos illico expostulationes ea de re Nostras deferendas curavimus per venerabilem fratrem Antonium archiepiscopum Rhodiensem nuncium Nostrum, idemque præstiterunt religiosi per Gallias episcopi (3). Sed et Nostræ, et illorum quærelæ in irritum ceciderunt (4).

Damna ab eo illata religioni, et regno.

§. 15. Præterea idem Lomenius occulte viam sibi communivit ad alia peragenda, quæ postea detecta, et eo, quo ipse spectabat, perducta, immensum religioni, et regno detrimentum intulerunt. Sperabat fortasse consecuturum inde hominum de se plausus: at divino plane consilio plerumque fieri solet, ut vanæ, ac fallaces politiciæ humanæ spes concidant: præconiõrum enim colligendorum loco incidit ipse in accusationes, obtreccationesque publicas, et in omniõrum odia, ita ut rex ipse illum ab se fuerit coactus dimittere.

Abdicatio munerum inmerito susceptorum.

§. 16. Tunc Lomenius consilium cepit id sua sponte abiiciendi, quod diutius retinere se non posse agnoscebat, adeoque apud regem ipsum suo, quo fungebatur, munere sese abdicavit. Sed nomen suum dedecori, suumque caput periculis objecturum se ratus, nisi illi, quo exutus esset ministerio, alia dignitas sufficeretur, enixis precibus apud regem suorum consiliorum ignarum iustitit, ut cardinalitiam a Nobis sibi dignitatem impetraret.

Dignitas cardinalatus exquisita in correptionem emissa renunciationis.

§. 17. Sagax quidem et callida fuit illius abdicatio, ac æque provida fuga, quia se ab urbe Lutetia, et a Galliarum regno proripuit, in tuto expectaturus,

donec regis opera cardinalatus honorem consequeretur. Difficile profecto dictum est, quo studio rex christianissimus iterum iterumque flagitarit a Nobis cardinalitiam pro illo dignitatem, a qua tribuenda eramus certe animo alieno. Sed repetitis tandem expugnati precibus filii ecclesiæ primogeniti, cujus meritorum habendam semper duximus rationem, et ea spe freti, ut archiepiscopus Senonensis Nostra manu ab impendentibus æromnis ereptus cum esset, tum delati officii munere, tum grati animi causa se ad pristinos suos sensus revocaret, eundem in consistorio diei 15 decembris 1788. in vestrum collegium cooptavimus. Novus spei Nostræ cumulus accessit, ubi Lomenium in urbe Niciensi certiore factum de dignitate cardinalitia sibi collata exhibuisse Nobis agnovimus locupletissimas de obedientia, deque studio in Nos suo significationes, affirmantem per literas, se Nobis, et conjunctissimum, et obsequentissimum esse, seque magno, et constanti ardore flagrare religionem, et apostolicam Sedem tuendi, sibi in votis maxime esse, ut opportunitates habere posset, quibus ostenderet, hosce grati animi sui sensus, et germanos esse, et plurima cum observantia conjunctos. (1)

§. 18. At a spe Nostra omni, in quam non sine ratione induci videbatur, cito decidimus, simulque egregiæ illæ declarationes in irritum abierunt. Vix enim cardinalis exul, atque extorris a solo patrio inchoatam, crescentemque vidit Gallicani conventus opera illam rerum conversionem, quam nobiscum ignorabant omnes per eum ipsum ministerii sui tempore designatam et patratam fuisse, nulla mora interposita se contulit ad ecclesiam suam cathedralem Senonensem, ibique mense martio anni 1790. veritus minime est sermonem coram omnibus habere, et novam rerum immutationem plurima laude cumulare eo usque, ut eidem condendæ se aliis incitamento fuisse gloriatus sit (2), violatis uno eodemque tempore, atque pessumdatis sacramentis fidelitatis, pluries per eum præstitis Ecclesiæ, et apostolicæ

Patratam facinora memoratur post susceptum Senonensis ecclesiæ gubernium.

(1) *Constit. Clementis VIII. die 20 augusti 1599, quæ incip. = Dives in misericordia = in Bullar. Rom. Mainardi num. 202. tom. V. part. II. pag. 255, et seqq., et Spondanus in continuat. annal. card. Baron. ann. 1599. §. 10.*

(2) *Cit. proces verbal de l'année 1765. séance CLIII. pag. 481. et seqq. in = Memoire au roi concernant les entreprises des religionnaires, et præsertim §. Pour remedier pag. 483.*

(3) *Parisiensis nempe, Bellovacensis, aliique.*

(4) *Literæ apostolici nuncii diei 13. octobris 1788.*

(1) *Literæ diei 21. decembris 1788.*

(2) *Literæ nuncii diei 7 februarii*

Sedi, ac etiam regi erga ipsum beneficentissimo (1).

Idem ut supra

§. 19. Haud ita certe locutus est, cum die 25. novembris 1790. tanquam archiepiscopus, et cardinalis alias suas ad Nos daret literas, quibus hoc vinculo Romanæ Sedi, successori divi Petri, ac Nobis singillatim devinctissimum se esse, fecte certe ac subdole, profitebatur (6). Præterito enim per silentium sermone abs se habito post reditum ad suam ecclesiam, non dissimulavit, per civilem cleri constitutionem ad schisma, et ad presbyterianismum aditum patefieri (3).

Idem ut supra

§. 20. Transgressus subinde est ad graphice describenda hæc acerbissima ecclesiæ Gallicanæ tempora (4), declarans aperte, patriam religionem a regno exulare: si qualis erat (inquirebat ille) apud proavos religio, staret adhuc, atque floreret, sperari posset At quantum in pæjus mutata rerum vires (5); nec est veritas eorum, qui in Galliis degunt, conditionem, cum illorum conditione comparare, qui apud infideles commorantur (5). Descripsit quoque violentiam altarum ministris illatam (7), non eo quidem animo tantis excidiis obicem opponendi, veluti archiepiscopum, et cardinalem decessisset, sed animo tegendi consilium abs se susceptum de tempore caute serviendo (8): consilium profecto nunquam apud patres receptum, sed antea ab ipso Lomenio, et a Galliarum clero nota prævaricationis iniustum (9).

Temeritas adhibita in componendo evangelio cum nova constitutione.

§. 21. Hinc componere se posse ratus evangelium cum nova constitutione, veritatem scilicet cum mendacio, sperari minime oportere affirmabat certam quandam moderationis, ut ita dicam, œconomiam, ne major in clerum calamitas derivetur. Quandoquidem conventus hic nationalis ad exi-

tum perduci decreta sua, quæcumque accidant, omnino volet, et nihil, opinor, intentatum relinquet (1); adeoque asserebat indulgentia prorsus utendum, cum deteriora timeri mala, expectarique possent a constitutionis auctoribus, quos interim ipse compellere non dubitavit evangelii perduelles. Audite, VV. FF. ipsius audite maximi momenti declarationem. » Hac nostra tempestate, ac lucuosa ecclesiæ Gallicanæ conditione, » id officium negligi posse non crediderim, quia evangelii perduelles in religionem insolent audacius, quin concutiatur piorum fides, quin catholicum dogma (non periculum quantumcumque est, dolens indigitabo) quin catholicum dogma in schisma fortasse, » ac presbyterianismum feratur præceps (2).

§. 22. Improbum hinc patefecit Nobis consilium, illa nempe exequendi capita constitutionis nationalis, quæ decernunt novam divisionem, suppressionemque diocesinum, electionemque a populo faciendam parochiarum, suffragantibus etiam iudæis, mahometanis, calvinistis, ac cunctis que proscripæ sectæ hominibus in multis diocesibus numero longe prævalentibus (3): ac interim in ancipiti reliquit, quo se modo gereret super nova seminacionum disciplina, et super iis decretis, quæ episcoporum imminerant potestatem (4). Declaravit tamen se nunquam executurum decreta, quæ ad suum spectant cum apostolica hac Sede vinculum; Nos enim ita est temeritate verbis allocutus: Quisquis tandem rerum erit exitus, profecto ita de me sentiat Sanctitas vestra nulla unquam ratione, nullo metu ab eo erga se ipsam fidissimo amore divellendum (5).

Improbitas in pateficiendo eius animo ipsi apostolica Sedi.

§. 23. At novam adiungens machinationem significavit, se non posse Nostram responsionem expectare, sequentibus verbis. Si protrahere fas fuisset, sanctissime pater, quidquid apud Nos actu opus est, usque dum a. s. Sede responsum esset, id sane beatissimum duxissem, sed quam isto loco res non se habeat. Nam promulgatis de futura

Calliditas in agendo non expectato sanctæ sedis oraculo.

(1) Gallia christiana tom. XIII. pag. 73. et seqq.

(2) §. Et quidem.

(3) §. Non anteire.

(4) §. Perfunctus.

(5) §. Quid primum.

(6) Cit. §. Non anteire.

(7) §. Quod si, et §. Quid primum.

(8) Standum est igitur, et difficile timo huic tempore caute servendum §. Quia aget.

(9) Actes de l'assemblée du clergé sur la religion part. II. §. L'abus in proces verbal an. 1765. pag. 206, et 207.

(1) §. Quid si.

(2) Cit. §. Non anteire.

(3) Cit. §. Non anteire, §. Hæc autem, et §. Silere.

(4) §. Prætermiserim.

(5) Cit. §. Prætermiserim.

cleri conditione Gallicorum comitiorum decretis urgemur acerrime (1).

Monita ad episcopos contra pravas Lomenii doctrinas.

§. 24. Itaque videntes Lomenium responsionem Nostram minime expectaturum, deliberavimus opus non intercipere super singulis civilis cleri constitutionis articulis, ab episcopis Gallicarum expetitur, quod cum fuisset absolutum, etiam cum Lomenio esse commune potuisset. Sed Lomenius nova ad Nos epistola (2) retulit ea, quæ inter superiorum literarum intervallum ipse peregerat; nec erubuit fateri, tempori fuisse servendum, postquam sedulo perpendisset causas omnium rerum, quas pro lege acerbissimi hujus temporis actu necessarias, atque ineluctabiles esse arbitrabatur (3), contemptoque exemplo omnium fere Gallicæ episcoporum, atque abjecta doctrina, quam prius intrepide asseruerat in conventibus cleri (4), novum presbyterium in ecclesia cathedrali constituere decrevit, regimen alienarum diocesium, quæ per decreta in suam transfusæ erant, sibi arrogavit, et pure ac simpliciter, et in tota contextus amplitudine sacramentum dixit a nationali conventu propositum, nec veritus est nonnullas exponere declarationes, videlicet: «Animadvertet vestra Sanctitas, non pro assensu animi habendum esse sacramentum hujusmodi, nec pertinere ad ea decreta, quæ summa vi elicita sunt, eoque meram exposcunt patientiam» (5). Possunt ne graviora crimina cum in rebus ab eo gestis, tum in ipsis ejusdem declarationibus componi?

Quomodo deliberato animo erraverit exponitur.

§. 25. Erravit ergo deliberato animo Lomenius serviendo tempori, schismaticque favendo, quod verbis evitare se velle effugebat. Noverat irritas esse novorum episcopatum erectiones (6), impias episcoporum a suis sedibus expulsionem ob solam recusationem emittendi civicum jusjurandum (7), sacrilegas novorum episcoporum consecra-

tiones, sibi que gloriandum esse videbatur ob rejectam institutionem parochi de Gomecourt, electi episcopi Versaliensis (1). Sed adhuc se dubium incertumque esse declaravit, si acrius urgeretur pro impetranda institutione, non obscure significans se, ne sacram purpuram injuriis obiiceret, tandem aliquando cessurum (2); etiamsi fateri coactus fuerit, sententiam suam a multis mollioris animi reputari (3).

§. 26. Dicitur vix potest quanta Lomenius hoc exemplo intulerit damna diocesi suæ, ut constat ex literis procuratoris communitatis Senonensis (4), quibus ita certior fit præses conventus Gallicani. Haud latere te omnino debere puto, dominica die cardinalem episcopum Senonensem sacramentum dixisse a lege perscriptum, et in hac civitate esse omnino neminem, qui novæ adversetur constitutioni.

Damna diocesi sua illata exponuntur.

§. 27. Exemplo voces adjunxit molliissimi animi sensus preferentes: nam adveniente quadragesimali tempore pastorem vulgavit epistolam (5), qua commentitiam quamdam caritatem præseferens, excusare conatus est prestitum a se jusjurandum, periade ac si minime illud suis ipsius sententiis adversassetur, quas in comitiis anni 1765 exposuerat; eoque etiam devenit, ut populos hortaretur ad amplectendam exequendamque constitutionem, quæ pro fundamento habebat libertatem cogitandi in rebus etiam religiosis, aliosque continebat perniciosos errores socialis contractus, quos ipse cardinalis ac clerus fuerat execratus (6).

Idem ut supra

§. 28. Tot tantasque pravitate ejus accessiones cum conspiceremus, planeque existimaremus peccatum publicum esse publice a Nobis corripiendum juxta apostoli præceptum (7), ut et pastor qui

Publica damnatio errorum a cardinali professorum.

(1) §. *Quod si.*
 (2) 31 januarii 1791.
 (3) §. *Persequi.*
 (4) §. *Fateor, et actes de l'assemblée etc. part. II. §. L'abus, in proces verbal an. 1765. pag. 297.*
 (5) §. *Perfacile.*
 (6) *Proces verbal de l'année 1765. seance CCXIII. pag. 857. 857. §. Ce fut, et pag. 861. §. Nous avons.*
 (7) *Cit. epist. §. Dum vero.*

(1) §. *Idem.*
 (2) §. *Sed enim.*
 (3) §. *Hanc vero.*
 (4) 1 februarii 1791.
 (5) *Die 16 februarii 1791.*
 (6) *Cit. proces verbal de l'année 1765. Séance XX. pag. 68. §. Ce sont, et pag. 69. §. Si vous, et proces verbal de l'année 1770. séance XL. pag. 112, et seqq. §. Toutes cum seqq.*
 (7) *S. Paulus ad Timoth. epist. 1. cap. 5. vers. 20., concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 8.*

peccavit, et grex qui in errorem inductus est, revocaretur in viam, nulla interjecta mora, non omisimus Nostras prescribere, et evulgare literas (1), quibus Lomenium admonebamus, quantum dedecus, atque injuriam cardinalitiae, et archiepiscopali dignitati importarit emittendo civicum sacramentum, illudque exequendo, neque dissimulavimus flagitiosas ab eo editas declarationes, aperteque etiam exposuimus illusoriam illam esse, quam asseruerat, necessitatem, ob quam tamen, etsi talis, qualem ipse assererat, existeret, nullo modo posset solutus esse a vinculis, quibus Deo, Ecclesiaeque obstringitur, imo paratum se omnino exhibere deberet ad quamcumque hujus saeculi ærumnam perferendam.

Idem ut supra

§. 29. Demum hortari non destitimus, ut civicum sacramentum ejuraret, comminantes canonicas pœnas, ad quas manus admovere cogeremur, illum cardinalitia etiam dignitate exuendo, nisi tempestiva satisfactione publicam offensionem reparasset. Eam clausimus epistolam hæc paterna obsecratione: "Te majorem in modum iterum" atque iterum hortamur, rogamus, ac "obtestamur, ut a recta nusquam defle-
" tens via sacris catholicæ ecclesiæ regulis constanter insistas, maximeque " episcopali pectore, prout debes, contendas, quantum in te est, ut omnis " obstruatur novitati, schismati, atque " errori aditus, utque hoc periculosissimo tempore duci te noice, regique " sinas a divino consilii, fortitudinis, fidei, ac patientiæ spiritu (2).

Pœna comminata nisi ad viam salutis reverteret.

§. 30. Præterea certiorum tum reddimus regem eorum, quæ a Lomenio in illis erant scripta literis, et adjunximus exemplam Nostræ illius responsionis; quod ea mente faciendum duximus, ut, qui regia commendatione cardinalatus dignitate fuerat decoratus, eundem sua rex ipse auctoritate ad officium, ac salutis viam reduceret; secus coactos fore Nos ad comminatas pœnas devenire (3).

Pœnas præoccupavit Lomenius cardinalatum dimittendo.

§. 31. Sed hæc omnia exitu, quem spectabamus, plane caruerunt. Nam Lomenius obfirmato quo erat animo suos non jam detestandi, sed propugnandi errores, suscipere non aliud consilium voluit, quam ipsum ultro car-

dinalatum dimittendi eo plane modo, quo antea primarii ministri munus abjecerat; cum se ipse nimirum in eum coniecisset statum, ut illo amplius se fungi non posse cognosceret.

§. 32. Hinc per epistolam die 26. mensis martii ad Nos ex urbe Senonensi datam, plenam commentis, et simulationibus, clare tamen expresseque dimittit ac renunciat Nobis cardinalitiam dignitatem. Ac eo se redactum fuisse scripsit, ut vel civili potestati deesse deberet, vel cardinalatum deponere; quo ipso, quantum in se est, plurimam non dubitavit conflare invidiam illi jurijurando, quo cardinales S. R. E. obstringuntur (1). At non jam hic agebatur de expositis ab ipso, confictisque dubitationis causis, sed quænam præferenda ipsi esset, Dei ne, an hominum auctoritas, religio ne, an apostasia; tanquam e collegio vestro egressus, minus apostata, ac refractarius esset, qui contemptis Dei, et Ecclesiæ legibus, sequi non expavescit, ac fovere constitutionis errores. Notum vero est, sacramentum a cardinalibus præstari solitum esse sacramento simillimum, quod ab omnibus præstatur catholici orbis episcopis, quodque adigens jurantem ad fidem sancte religioseque servandam Ecclesiæ et apostolicæ Sedi, et ad religionem tuendam, eum insimul patriæ, et legitimæ imperatiam auctoritati fidelio-rem reddit, cum nullum religione sit firmitus patriæ, et imperiorum columnam ac fundamentum (2).

Apostata tamen, et refractarius egressus est a sacro collegio.

§. 33. Simulavit etiam se injuria affectum esse, eo nimirum quod ex canonum instituto de publico errore publice fuisset admonitus (3), et eo quod reprehensus esset ob jurandum, non animo, ut ait, sed voce tantummodo præstitum (4), quod tamen jurandum iis emissum est ab ipso, tamque claris manifestisque verbis, quæ interpretatione nulla indigerent.

Simulationes ab eo adhibite in abdicatione dignitate.

§. 34. Simulavit quoque distinctionem inter obedientiam, et approbationem, perinde ac si sacramento promississet obedientiam, non autem ap-

Idem ut supra

(1) §. Quand votre, et §. Placé.

(2) Id cardinalis ipse confessus est in comitiis anni 1762 proces verbal etc. séance III. pag. 16. §. Le sujet, et seqq.

(3) §. J'ai prié, et §. Je devois.

(4) Cit. §. placé.

(1) Diei 23. februarii 1791.

(2) §. Ultimo.

(3) Literæ diei 10 martii 1791.

probationem præstitisset (1). Qua distinctione nil excogitari potest deterius; etenim ubi de religione agitur, in iis, quæ probari non possunt, obedire non licet (2); quoniam oportet obedire magis Deo, quam hominibus (3). Nec satis est corde solum credere ad justitiam, sed opus est, ut etiam ore confessio fiat ad salutem (4).

Idem ut supra

§. 35. Simulavit insuper nihil se in constitutione universa deprehendere, quod fidei adversaretur, quodque cum sua conscientia pugnaret (5), idque ea præsertim de causa effinxit, ut contradictionem evitaret inter jurisdictionis ecclesiasticæ principia ab se exposita in pluribus conventibus cleri Gallicani, et decreta constitutionis suo iurejurando recepta (6). Sed qua ratione id simulare potuerit, nemo intelliget, postquam idem Lomenius in literis ad Nos scriptis post ejus defectionem, superius commemoratis, fassus dilucide est ex constitutione schisma, atque presbyterianismum induci, ejusque auctores esse evangelii perduelles. Perlegat ipse Nostras literas missas ad Galliæ episcopos (7), et singulos deteget decretorum errores tam in fide, quam in recepta ab universali Ecclesia disciplina.

Idem ut supra

§. 36. Simulavit denique dilationem Nostræ responsionis ad suas priores literas in causa fuisse, cur ipse et sacramentum præstiterit, et plura decreta fuerit executus (8); quando idem Lomenius in suis prioribus literis Nobis significaverat, se responsionem Nostram nequaquam expectaturum.

Quæ hactenus a Nobis exposita sunt liquido constant ex tenore epistolæ abdicationis Lomenii, quam

vobis, VV. FF. modo Noster secretarius Brevium ad principes recitabit.

Recita (1):

§. 37. Quo vero firmiorem vim sua haberet abdicatio, non omisit Lomenius certiores facere regem per ejus administrum, quem rogavit, ut epistolam abdicacionis ad Nos mitteret (2), prout revera ab eo missa fuit, ita ut ambigi prorsus nequeat de fide hujus epistolæ, cujus characterem, ac signum, ut nulla cautio deesset, probandum rite curavimus coram dilecto filio Petro Nigrono protonotario, et consistorii secretario (3). Non omisit etiam Lomenius eandem abdicacionis epistolam per universum regnum typis evulgare, quo omnibus innotesceret, se cardinalitiam abdicasse dignitatem (4), ita ut cujusvis ordinis homines testes sint locupletissimi de ipsius efficaci certaque voluntate cardinalatum dimittendi, prout etiam fidem minime dubiam faciunt episcoporum literæ, et acta, quæ ubique circumferuntur.

Confirmatur abdicacionis veritas epistolio ipsius renunciantis.

§. 38. Vix ad Nos pervenit Lomenii epistola de sua cardinalatus abdicacione, potuissemus quidem sine ulla mora illam approbatione Nostra roborare; sed a mansuetudinis semita adhuc non recedere rati sumus, ut ad illum denno cohortatio Nostra pervenire posset, per quam ad saniores induceretur sensus, in iis scilicet literis, quas paulo post dedimus dilectis filiis Nostris S. R. E. cardinalibus, et vv. fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis capitalis, clero, et populo Galliarum regni (5). At nunc, jam elapsis

Previcacia ab eo adhibita in negando quovis poenitentia indicio.

(1) Recitata statim Lomenii epistola fuit, quæ hic omittitur, cum jam publici juris facta sit typis Parisiensibus in libro, cui titulus= *Observations sur le Bref du pape a mons. le cardinal de Lomenie a Paris chez Froulle imprimeur libraire quai des Augustins 1791. in fine pag. 1. et seqq.*

(2) Cit. lib. *Observations sur le Bref du pape in fine pag. 5.*

(3) Instrumento diei 19 septembris 1791. per testes habentes notam manum, et signum Lomenii.

(4) Eodem lib. *Observations sur le Bref pag. 3.*

(5) Diei 13 aprilis, duodeviginti scilicet post ejus abdicacionem dies §. *Ad cardinalem de Lomenie.*

(1) Cit. §. place.
(2) Id. cognovit, propugnavitque Lomenius ipse= *Actes de l'assemblée etc. = part. II. §. L'abus, §. De droit, et §. Puisque in proces verbal an. 1765. pag. 206. 720. 210. 211., et 216.*

(3) Act. apost. cap. V. vers. 29.

(4) S. Paulus epist. ad Romanos cap. X. vers. 10.

(5) Cit. §. Place.

(6) Cit. mandement.

(7) Die 10 martii.

(8) Cit. §. Je devois.

mensibus sex, non solum nullum, tanto temporis intervallo, a Lomenio accepimus indicium pœnitentiæ de cardinalatus abdicatione, sed etiam per arrogantiam, et contemptum comminatæ privationis (1) illum in proposito perstare luculenter intelligimus.

Idem ut supra

§. 39. Itaque cum ambigendi non sit locus de perseverante Lomenii voluntate in cardinalatus dimissione, adeo perspicuis confirmata probationibus, ut omnibus sit clarior, certiorque renunciationibus, quas adhuc ratas habuit hæc apostolica Sedes, et probationes vincat a jure requisitas (2), diutius Nobis expectandum non esse censuimus, ut abdicationem hujusmodi in hoc Nostro consistorio admitteremus. Nova non sunt in ecclesiastica historia illorum exempla, qui dignitates suas dimiserunt, ut probrosam et inevitabilem damnationem prævenirent; imo ex sententia sanctorum patrum, conciliorum, et pontificum id in spiritu humilitatis, et cum detestatione erroris erat faciendum, ut nempe juxta monitum divi Chrysostomi (3) quis antevertat sententiam, dimissis honoribus, et omnibus jurisdictionalibus officiis, cruentæque conscientie suæ medelam afferat, et in humiliori statu salvetur, quam in alio splendenti periclitetur.

Cardinalatu dimisso retinuit archiepiscopatum, et alia proinde crimina patravit.

§. 40. Verum hic etiam considerandum est, quod Lomenius, cardinalatu dimisso, archiepiscopatum retinuit, et in ipsa cardinalatus dimissione errorem non ejuravit; hinc si cum lau-

de recipiantur renunciationes omnium ecclesiasticarum dignitatum ex spiritu pœnitentiæ, atque humilis animi impulsu emissæ, hæc Lomenii renunctio, quæ non omnes complectitur dignitates, quæque a debita erroris detestatione, et humilitatis spiritu longe recedit, accipiatur oportet loco pœnæ, privationisque dignitatis cardinalitiæ, quam ei jam indixeramus, nec minus salva sit suspensio ab exercitio ordinis, in quam certe incidit, cum monitus ipse (1), ut intra terminum quadraginta dierum civicum sacramentum retractaret, huic minime paruerit pontificio præcepto, salvæque etiam sint aliæ canonicæ pœnæ, quibus vel jam factus est, vel futurus erit obnoxius, si suscepto errori prævaricationis adhæserit. Antequam vero quidquam statuamus, sententias vestras de more exposcimus.

Quid vobis videtur?

§. 41. Auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, ac Nostram admittimus cessionem et abdicationem cardinalatus a Carolo Stephano de Lomenie de Brienne in manibus Nostri factam postquam declaraveramus, eum dignitate hujusmodi privatum iri, nisi civicum sacramentum retractasset, una cum omnibus privilegiis, et insignibus ad dignitatem cardinalitiam quovis modo spectantibus, ita ut ipse Carolus Stephanus dimittebat deinceps nullo modo sit cardinalis, nec talis nominari possit, neque in ullis actibus ad cardinalatum pertinentibus, et præcipue in electione summi pontificis vocem activam, vel passivam habere, vel in illis se ingerere quoquo modo uti cardinalis valeat. Illum proinde ab hac die impostero absolvimus a vinculo sacramenti præstiti occasione cardinalatus, salvis pœnis, quibus se subjecit secundum canones, et constitutiones apostolicas ex quacumque causa, et præsertim ob transgressiones circa dicti juramenti observantiam hactenus commissas, et salva pœna suspensionis ab exercitio ordinis ab eo pariter incursa ob non impletum præceptum de præfato civico sacramento revocando intra quadraginta dies ad formam Nostrarum litem

Hinc admissa abdicatione, etiam alia pœnæ ecclesiasticæ infliguntur.

(1) *Id non dissimulat, qui pro Lomenio scripsit cit. lib. Observations sur le Bref du Pape pag. 24, et 25. §. Le pape; et evincunt gallici auctores, dum ea omnia, quæ pro Lomenio scripta sunt: plene confutarunt suis lucubrationibus, scilicet = Lettre de l'abbé de Royou a monseigneur de Lomenie decardinalisé moitié de gré, moitié de force, mais toujours archevêque de Sens malgré lui, malgré la constitution, et Lettre de M. Henri Alexandre Audainet comte d'Antraigues a Etienne-Charles de Lomenie archeveque de Sens = data Aureliani die 10 maii 1791., et typis edita in eadem civitate = Journal ecclésiastique juin 1791 = pag. 194. usque ad pag. 232.*

(2) *Cap. in præsentia 6 de renunctiat.*

(3) *De sacerdotio lib. III. cap. 10. tom. I. oper. edit. Paris Maurin. pag. 588.*

(1) *Cit. literis diei 13 aprilis §. Videntes itaque.*

rarum diei 13. elapsis mensis aprilis, et salvis aliis omnibus gravioribus penis canonicis declarandis in casu ulterioris pertinaciæ.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Subrogatio novi cardinalis in locum dimissi.

§. 42. Locum collegii vestri, qui admissa nuper renunciatione Caroli Stephani de Lomenie vacat, inhærendo exemplis Nostrorum prædecessorum Clementis XI. (1), et Benedicti XIV. (2) absque ulla cunctatione implere volumus, idèoque ad majorem omnipotentis Dei gloriam, et S. R. E. præsidium et decus creare intendimus in presbyterum cardinalem egregium virum, quem justis de causis in pectore reservamus arbitrio Nostro quancumque evulgandum.

Quid vobis videtur?

Creatio.

§. 43. Auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, ac Nostra creamus presbyterum S. R. E. cardinalem arbitrio Nostro quancumque declarandum, cum derogationibus et clausulis necessariis et opportunis.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

(1) Acta consistorii diei 7 junii 1706.

(2) Acta consistorii diei 18. decembris 1754.

DCCCLIX.

Dat. die
30. septembris
1791
anno XVII.

Instante serenissimo principe Brasiliæ magno priore prioratus de Crato hospitalis s. Joannis Hierosolymitani applicantur bona cujusdam hæreditatis seminario in loco Sernache do Bom Jardim intra fines loci prioratus erecto.

Venerabili fratri Antonio Cajetano archiepiscopo Lacedemoniensi, ac in diocesi Lisbonensi suffraganeo legitime deputato.

Pius Papa VI.

Venerabilis frater
Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **E**xpediit quammaxime animarum Christifidelium salutem, ut qui in sortem Domini sunt vocati, qui cæteris verbo, et exemplo in viam salutis præire tenentur, a teneris annis ad pietatem, et religionem efformentur, ac ecclesiasticis studiis instituantur, ut hisce instructi disciplinis, dum in Ecclesiæ munera assumuntur, nemini dent offensionem, sed exhibeant semetipsos sicut ministros Dei recte tractantes verbum veritatis: quomobrem in ecclesiasticorum seminariorum utilitatem, atque incrementum apostolicæ Nostræ providentiæ partes, quoad integrum Nobis fuit, collocare nunquam destitimus prout in Domino salubriter expedire arbitrati sumus.

Proemium.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecit dilectissimus in Christo filius Noster Joannes, Maria, Joseph regius princeps Brasiliæ, ac magnus prior prioratus de Crato hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani, quod ipse piæ institutioni, ac rectæ illorum educationi, qui intra fines dicti prioratus de Crato divino cultui proprius se mancipare desiderant, prospicere volens, novum ecclesiasticum seminarium in loco Sernache do Bom Jardim sui prioratus prædicti propriis sumptibus e fundamentis erexit, illiusque regimen, et administrationem dilectis filiis presbyteris sæcularibus congregationis Missionis sub jurisdictione tamen sui vicarii generalis commisit; quodque alias quondam Petrus Vaz Caldeira, instituta ex asse hærede cappella Domini Nostri Jesu Christi Calvariæ ab ipso in loco, seu oppido da Ameira intra limites ejusdem prioratus erecta, testamento die

Expositio præcedentium a regio principe Brasiliæ.

xxii. maii MDCCXXVIII. resignato expresse cavit, ut, celebrato quotidie sacro in expiationem, ac suffragium animæ suæ, et ejus uxoris, suppeditatisque præterea tum oleo pro lampade ejusdem cappellæ necessario, tum reis sex mille monetæ Portugalliæ, seu scutis sex monetæ Romanæ quotannis titulo elemosynæ, ut concio de passione Domini Nostri Jesu Christi tempore quadragesimæ haberetur, quod reliquum erat ex fructibus sui integri patrimonii, detracta illorum duodecima parte pro stipendio administratoris suæ hæreditatis hujusmodi, in tot dotes valoris reis decem mille ejusdem monetæ Portugallensis, seu scutorum decem monetæ Romanæ pro puellis orphanis in sæculum nubentibus. Cum autem sicut eadem expositio subjugebat pluribus ab hinc annis fructus, ac redditus dictæ hæreditatis sequestro positi sint, atque ab eo tempore legis oneribus minime fuerit satisfactum, hinc ex hisce depositis fructibus, ac redditibus conflata est summa usque ad mensem junii mox præteriti sex centucentorum sexagintamille octingentorum septuaginta sex reis dictæ monetæ Portugallensis, seu scutorum sex mille, et ducentorum sexaginta, et obul: octoginta septem cum dimidio circiter monetæ Romanæ, quorum summa duorum centucentorum triginta unius mille ducentorum reis prædictorum, seu scutorum duorum mille quatuorcentum triginta unius, et obul: viginti circiter monetæ Romanæ jam in quincuncii fenore posita est: quo itaque ejusdem seminarii fabricæ consulatur ac congruis ditetur redditibus memoratus Joannes, Maria, Joseph regius Brasiliæ princeps per Nos prævia condonatione, ac remissione priorum legatorum onerum hujusmodi, quæ hucusque adimpleta minime fuerunt, ac prævia pariter commutatione testamentariæ dispositionis dicti Petri pro eo, quod spectat ad constitutam annuam elemosynam pro concione de passione Domini nostri Jesu Christi tempore quadragesimæ habenda, et ad volitam dotium distributionem, eidem seminario non solum depositam tum sequestrariam, tum feneratoriam summam prædictam, sed etiam quoscumque alios redditus, ac proventus eidem cappellæ pertinentes in perpetuum applicari summopere desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis providere, et ut infra in-

dulgere de benignitate apostolica diguamur.

§. 3. Nos igitur piis ejusdem Joannis, Mariæ, Josephi principis, et magui prioris votis, quantum cum Domino possumus annuere volentes, omnesque, et singulas personas, quarum favore præsentis Nostræ literæ concernent a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, ac dicti Petri Vaz Caldeira testamentariæ dispositionis prædictæ tenorem, et alia quæcumque etiam specificam mentionem, et expressionem requirentia præsentibus proplere, et sufficienter expressis, ac specificatis habentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, fraternitati tuæ, de cujus prudentia, fide, ac summa in rebus gerendis dexteritate plurimum in Domino confidimus, per præsentis committimus, ac mandamus, ut omnia omnino onera ex fructibus dictæ hæreditatis Petri Vaz Caldeira adimplenda, et quibus usque adhuc minime fuit, ut præfertur, satisfactum auctoritate Nostra apostolica condones, ac remittas, prout tenore præsentium remittimus, ac condonamus: deinde non solum omnem summam prædictam, scutorum sex mille, et ducentorum sexaginta, et obul: octoginta septem cum dimidio monetæ Romanæ, quæ ex sequestratis fructibus, ac redditibus dictæ hæreditatis Petri Vaz Caldeira usque ad mox transactum mensem junii, ut præfertur, conflata, vel sit interim in foenus data, vel adhuc in depositum sequestrarium remaneat, sed etiam quoscumque alios fructus, ac redditus ad eandem cappellam Domini Nostri Jesu Christi Calvariæ in loco, seu oppido da Amieira, ut præfertur, erectam spectantes dicto seminario ecclesiastico auctoritate apostolica unias, et applices, atque unia, et applicata esse, et fore decernas, ac statuas, prout tenore præsentium unimus, atque applicamus.

§. 4. Volumus tamen, ut administratores pro tempore existentes dicti seminarii, omnia onera, quibus fructus, ac redditus hujusmodi gravantur, præter onus solvendi quotannis sex mille reis, seu senta sex monetæ Romanæ in elemosynam pro concione de passione Domini Nostri Jesu Chri-

Tenor concessions,

Conditio adjuncta.

sti, et distributionem dotium deinceps omnino adimplere curent, et studeant. Nos enim tibi omnem, et quancumque necessariam, et opportunam ad præmissa omnia ad optatum finem perducenda faciendi, gerendi, et exequendi, ac exequi mandandi ea omnia, quæ constituere pro tua prudentia magis in Domino salubriter expedire conspexeris, facultatem auctoritate, et tenore prædictis tribuimus, et impertimur.